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Gerd Simon und zahlreiche Mitarbeiter 

Archivliste (Stand: Jan 2001) 
1. Benutzte Archive nach Orten sortiert 

 
 

Abk. Ort Archivbezeichnung 
   
BA AA AACHEN-Kornelimünster Bundesarchiv Kornelimünster 
IISG AMSTERDAM Internationaal Instituut voor Sociale Geschiedenis 
RIOD AMSTERDAM Rijksinstituut voor Oorlogsdocumentatie 
IEHF BENSHEIM Institut zur Erforschung historischer Führungsschichten 
BDC BERLIN Document Center. (Ab Juli 1994: Bundesarchiv B-Zehlendorf, 

danach B-Lichterfelde) 
LA B BERLIN Landesarchiv Berlin 
BA Ho BERLIN Bundesarchiv Dahlwitz-Hoppegarten 
UA HUB BERLIN Universitätsarchiv der Humboldt-Universität Berlin 
BAKWArch BERLIN Berlin-Brandenburgische Akademie der Wissenschaften 

Berlin Archiv 
MPG BERLIN Archiv zur Geschichte der Max-Planck-Gesellschaft 
GSA BERLIN Geheimes Staatsarchiv Berlin-Dahlem 
WASt BERLIN Deutsche Dienststelle für die Benachrichtigung der nächsten 

Gefallenen der ehemaligen deutschen Wehrmacht 
BA BERLIN-LICHTERFELDE Bundesarchiv (Zentrale für das 3. Reich) 
PA BONN Auswärtiges Amt - Politisches Archiv (heute in Berlin) 
StA BN BONN Stadtarchiv Bonn 
UA BN BONN Universitätsarchiv 
UB BN BONN Universitätsbibliothek Bonn - Handschriftenabteilung 
StA BS BRAUNSCHWEIG Stadtarchiv Braunschweig 
HAUM BRAUNSCHWEIG Herzog-Anton-Ulrich-Museum Braunschweig 
SA HB BREMEN Staatsarchiv Bremen (früher Stadtarchiv B) 
DABV BREST Dzjaržaŭny archiŭ Brėsckaj voblasci (= Staatsarchiv der 

Brester Region der Republik Belarus) 
PA Bach CARSPACH Privatarchiv BACH 
AMC COLMAR Archive Municipale Colmar 
ADC COLMAR Archive Departementale Colmar 
IfZ DO DORTMUND Institut für Zeitungsgeschichte Dortmund 
SA DR DRESDEN Staatsarchiv Dresden 
NA D DUBLIN National Archives Dublin 
HSA D DÜSSELDORF Nordrhein-Westfälisches Hauptstaatsarchiv Düsseldorf 
StA D DÜSSELDORF Stadtarchiv Düsseldorf 
UA ER ERLANGEN Universitätsarchiv Erlangen 
Krupp-A ESSEN Historisches Archiv Krupp Essen 
DRA Ffm FRANKFURT/Main Deutsches Rundfunkarchiv Ffm 
BA FR FREIBURG/Br. Bundesarchiv – Militärarchiv Freiburg 
DVA FR FREIBURG/Br. Deutsches Volksliedarchiv Freiburg 
StA FR FREIBURG/Br. Stadtarchiv Freiburg 
StA GÖ GÖTTINGEN Stadtarchiv Göttingen 
UA GR GREIFSWALD Universitätsarchiv Greifswald 
UA HAL HALLE Universitätsarchiv Halle 
SA HH HAMBURG Staatsarchiv Hamburg 
UB HH HAMBURG Universitätsbibliothek HH - Handschriften-Abteilung 
UB HD HEIDELBERG Universitätsbibliothek HD - Handschriften-Abteilung 
GLA KA KARLSRUHE Generallandesarchiv Karlsruhe 
BA KOBLENZ Bundesarchiv (Zentrale in Koblenz, viele Filialen) 
BAK KOBLENZ Bundesarchiv Koblenz (3.Reich-Akten heute in Berlin-

Lichterfelde) 
SA L LEIPZIG Sächsisches Staatsarchiv Leipzig 
UA L LEIPZIG Universitätsarchiv Leipzig 
SA LB LUDWIGSBURG Staatsarchiv Ludwigsburg  
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ZS LB LUDWIGSBURG Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen (heute BA 
Ludwigsburg) 

ArchJB LUDWIGSSTEIN Archiv der deutschen Jugendbewegung Ludwigstein 
NOKW LÜNEBURG Institut Nordostdeutsches Kulturwerk Lüneburg - 

Nordostdeutsches Archiv 
IDS MA - 
DSAv 

MANNHEIM Institut für deutsche Sprache Mannheim - Deutsches 
Spracharchiv 

DLA MARBACH Deutsches Literaturarchiv Marbach 
UB MR MARBURG Universitäsbibliothek Marburg - Handschriften- und Rara-

Abteilung, REICHWEIN-Archiv 
BA ME MERSEBURG Bundesarchiv Merseburg 
NARB MINSK Nacyjanal’ny archiŭ Rėspubliki Belarus’ (= Nationalarchiv der 

Republik Belarus) 
RGALI MOSKAU Rossijskij gosudarstvennyj archiv literatury i iskusstva (= 

Russisches Staatsarchiv für Literatur und Kunst in Moskau) 
RGVA MOSKAU Rossijskij voennyj gosudarstvennyj archiv (= Russisches 

Staatliches Militärarchiv bzw. ehem. Sonderarchiv in Moskau) 
RGVIA MOSKAU Rossijskij gosudarstvennyj voenno-istoričeskij archiv (= 

Russisches Militärhistorisches Staatsarchiv in Moskau) 
SA M MÜNCHEN Staatsarchiv München 
BHSA M MÜNCHEN Bayrisches Hauptstaatsarchiv München 
IfZ M MÜNCHEN Institut für Zeitgeschichte München 
StA M MÜNCHEN Stadtarchiv München 
UA M MÜNCHEN Universitätsarchiv München 
GANO NIKOLAJEW Gosudarstvennyj archiv Nikolaevskoj oblasti (= Staatsarchiv 

der Nikolajewer Region, Ukraine) 
StA N NÜRNBERG Stadtarchiv Nürnberg 
GAOO ODESSA Gosudarstvennyj archiv Odesskoj oblasti (= Staatsarchiv der 

Odessaer Region, Ukraine) 
Klinspor-Mus OFFENBACH Klingspor-Museum Offenbach 
NSA OL OLDENBURG Niedersächsiches Staatsarchiv Oldenburg 
StA PF PFORZHEIM Stadtarchiv Pforheim 
BAPO POTSDAM Bundesarchiv Potsdam 
PVHA PRAG Prag vojenský historický archiv (= Kriegshistorisches Museum 

Prag) 
StA RT REUTLINGEN Stadtarchiv Reutlingen 
UA RO ROSTOCK Universitätsarchiv 
LA SB SAARBRÜCKEN Landesarchiv Saarbrücken 
CGIA SPb SANKT- PETERSBURG Central'nyj gosudarstvennyj istoričeskij archiv S.-Peterburga 

(= Zentrales Historisches Staatsarchiv St. Petersburg) 
GMIR SANKT- PETERSBURG Gosudarstvennyj muzej istorii religii (= Staatliches Museum 

für Religionsgeschichte in St. Petersburg) 
IVR RAN SANKT- PETERSBURG Institut vostočnych rukopisej Rossijskoj akademii nauk (= 

Institut für orientalische Handschriften der Russischen 
Akademie der Wissenschaften in St. Petersburg) 

LA SL SCHLESWIG Landesarchiv Schleswig 
ADS STRASBOURG Archive Departementale Strasbourg 
ADM STRASBOURG Archive Municipale Strasbourg 
BNU Strasb STRASBOURG Bibliothèque Nationale et Universitaire Strasbourg 
HSA S STUTTGART Hauptstaatsarchiv Stuttgart 
StA S STUTTGART Stadtarchiv Stuttgart 
StA TÜ TÜBINGEN Stadtarchiv Tübingen 
UA TÜ TÜBINGEN Universitätsarchiv Tübingen 
DAVV VICEBSK [WITEBSK] Dzjaržaŭny archiŭ Vicebskaj voblasci (= Staatsarchiv der 

Vicebsker Region der Republik Belarus) 
NA Wash WASHINGTON National Archives Washington 
DÖW WIEN Dokumentationsstelle Österreichischer Widerstand Wien 
ÖSA Wien WIEN Österreichisches Staatsarchiv - Archiv der Republik Wien 
IEM Wien WIEN Internationales Esperantomuseum Wien 
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UA Wien  WIEN Universitätsarchiv Wien 
GfdS WI WIESBADEN Gesellschaft für deutsche Sprache Wiesbaden 
NSA WB WOLFENBÜTTEL Niedersächsisches Staatsarchiv Wolfenbüttel 
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Von Simon und/oder Mitarbeiter kontaktierte Archive (ca. 250) 
2. Nach Archivabkürzungen sortiert 

 
 

Abk. Ort Archivbezeichnung 
   
ADC COLMAR Archive Departementale Colmar 
ADM STRASBOURG Archive Municipale Strasbourg 
ADS STRASBOURG Archive Departementale Strasbourg 
AMC COLMAR Archive Municipale Colmar 
ArchJB LUDWIGSSTEIN Archiv der deutschen Jugendbewegung Ludwigstein 
BA KOBLENZ Bundesarchiv (Zentrale in Koblenz, viele Filialen) 
BA AA AACHEN-Kornelimünster Bundesarchiv Kornelimünster 
BA FR FREIBURG/Br. Bundesarchiv – Militärarchiv Freiburg 
BA Ho BERLIN Bundesarchiv Dahlwitz-Hoppegarten 
BA K KOBLENZ Bundesarchiv Koblenz (nur Nachkriegsakten, 3.Reich-Akten 

heute in Berlin-Lichterfelde) 
BA  L BERLIN-LICHTERFELDE Bundesarchiv B-Lichterfelde (Abt: 3. Reich) 
BA PO POTSDAM Bundesarchiv Potsdam 
BA ME MERSEBURG Bundesarchiv Merseburg 
BAKWArch BERLIN Berlin-Brandenburgische Akademie der Wissenschaften 

Berlin Archiv 
BDC BERLIN Berlin Document Center. (Ab Juli 1994: Bundesarchiv B-

Zehlendorf, danach B-Lichterfelde) 
BHSA M MÜNCHEN Bayrisches Hauptstaatsarchiv München 
BNU Strasb STRASBOURG Bibliothèque Nationale et Universitaire Strasbourg 
CGIA SPb SANKT- PETERSBURG Central'nyj gosudarstvennyj istoričeskij archiv S.-Peterburga 

(= Zentrales Historisches Staatsarchiv St. Petersburg) 
DABV BREST Dzjaržaŭny archiŭ Brėsckaj voblasci (= Staatsarchiv der 

Brester Region der Republik Belarus) 
DAVV VICEBSK [WITEBSK] Dzjaržaŭny archiŭ Vicebskaj voblasci (= Staatsarchiv der 

Vicebsker Region der Republik Belarus) 
DLA MARBACH Deutsches Literaturarchiv Marbach 
DÖW WIEN Dokumentationsstelle Österreichischer Widerstand Wien 
DRA Ffm FRANKFURT/Main Deutsches Rundfunkarchiv Ffm 
DVA FR FREIBURG/Br. Deutsches Volksliedarchiv Freiburg 
GANO NIKOLAJEW Gosudarstvennyj archiv Nikolaevskoj oblasti (= Staatsarchiv 

der Nikolajewer Region, Ukraine) 
GAOO ODESSA Gosudarstvennyj archiv Odesskoj oblasti (= Staatsarchiv der 

Odessaer Region, Ukraine) 
GfdS WI WIESBADEN Gesellschaft für deutsche Sprache Wiesbaden 
GLA KA KARLSRUHE Generallandesarchiv Karlsruhe 
GMIR SANKT- PETERSBURG Gosudarstvennyj muzej istorii religii (= Staatliches Museum 

für Religionsgeschichte in St. Petersburg) 
GSA BERLIN Geheimes Staatsarchiv Berlin-Dahlem 
HAUM BRAUNSCHWEIG Herzog-Anton-Ulrich-Museum Braunschweig 
HSA D DÜSSELDORF Nordrhein-Westfälisches Hauptstaatsarchiv Düsseldorf 
HSA S STUTTGART Hauptstaatsarchiv Stuttgart 
IDS MA - 

DSAv 
MANNHEIM Institut für deutsche Sprache Mannheim - Deutsches 

Spracharchiv 
IEHF BENSHEIM Institut zur Erforschung historischer Führungsschichten 
IEM Wien WIEN Internationales Esperantomuseum Wien 
IfZ DO DORTMUND Institut für Zeitungsgeschichte Dortmund 
IfZ M MÜNCHEN Institut für Zeitgeschichte München 
IISG AMSTERDAM Internationaal Instituut voor Sociale Geschiedenis Amsterdam 
IVR RAN SANKT- PETERSBURG Institut vostočnych rukopisej Rossijskoj akademii nauk (= 

Institut für orientalische Handschriften der Russischen 
Akademie der Wissenschaften in St. Petersburg) 
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Klinspor-Mus OFFENBACH Klingspor-Museum Offenbach 
Krupp-A ESSEN Historisches Archiv Krupp Essen 
LA B BERLIN Landesarchiv Berlin 
LA SB SAARBRÜCKEN Landesarchiv Saarbrücken 
LA SL SCHLESWIG Landesarchiv Schleswig 
MPG BERLIN Archiv zur Geschichte der Max-Planck-Gesellschaft Berlin 
NA D DUBLIN National Archives Dublin 
NA Wash WASHINGTON National Archives Washington 
NARB MINSK Nacyjanal’ny archiŭ Rėspubliki Belarus’ (= Nationalarchiv der 

Republik Belarus) 
NOKW LÜNEBURG Institut Nordostdeutsches Kulturwerk Lüneburg - 

Nordostdeutsches Archiv 
NSA OL OLDENBURG Niedersächsiches Staatsarchiv Oldenburg 
NSA WB WOLFENBÜTTEL Niedersächsisches Staatsarchiv Wolfenbüttel 
ÖSA Wien WIEN Österreichisches Staatsarchiv - Archiv der Republik Wien 
AAPolArch BONN Auswärtiges Amt - Politisches Archiv (heute in Berlin) 
PA Bach CARSPACH Privatarchiv BACH 
PVHA PRAG Prag vojenský historický archiv (= Kriegshistorisches Museum 

Prag) 
RGALI MOSKAU Rossijskij gosudarstvennyj archiv literatury i iskusstva (= 

Russisches Staatsarchiv für Literatur und Kunst in Moskau) 
RGVA MOSKAU Rossijskij voennyj gosudarstvennyj archiv (= Russisches 

Staatliches Militärarchiv bzw. ehem. Sonderarchiv in Moskau) 
RGVIA MOSKAU Rossijskij gosudarstvennyj voenno-istoričeskij archiv (= 

Russisches Militärhistorisches Staatsarchiv in Moskau) 
RIOD AMSTERDAM Rijksinstituut voor Oorlogsdocumentatie Amsterdam 
SA DR DRESDEN Staatsarchiv Dresden 
SA HB BREMEN Staatsarchiv Bremen (früher Stadtarchiv B) 
SA HH HAMBURG Staatsarchiv Hamburg 
SA L LEIPZIG Sächsisches Staatsarchiv Leipzig 
SA LB LUDWIGSBURG Staatsarchiv Ludwigsburg  
SA M MÜNCHEN Staatsarchiv München 
StA BN BONN Stadtarchiv Bonn 
StA BS BRAUNSCHWEIG Stadtarchiv Braunschweig 
StA D DÜSSELDORF Stadtarchiv Düsseldorf 
StA FR FREIBURG/Br. Stadtarchiv Freiburg 
StA GÖ GÖTTINGEN Stadtarchiv Göttingen 
StA M MÜNCHEN Stadtarchiv München 
StA N NÜRNBERG Stadtarchiv Nürnberg 
StA PF PFORZHEIM Stadtarchiv Pforheim 
StA RT REUTLINGEN Stadtarchiv Reutlingen 
StA S STUTTGART Stadtarchiv Stuttgart 
StA TÜ TÜBINGEN Stadtarchiv Tübingen 
UA BN BONN Universitätsarchiv 
UA ER ERLANGEN Universitätsarchiv Erlangen 
UA GR GREIFSWALD Universitätsarchiv Greifswald 
UA HAL HALLE Universitätsarchiv Halle 
UA HUB BERLIN Universitätsarchiv der Humboldt-Universität Berlin 
UA L LEIPZIG Universitätsarchiv Leipzig 
UA M MÜNCHEN Universitätsarchiv München 
UA RO ROSTOCK Universitätsarchiv 
UA TÜ TÜBINGEN Universitätsarchiv Tübingen 
UA Wien  WIEN Universitätsarchiv Wien 
UB BN BONN Universitätsbibliothek Bonn - Handschriftenabteilung 
UB HD HEIDELBERG Universitätsbibliothek HD - Handschriften-Abteilung 
UB HH HAMBURG Universitätsbibliothek HH - Handschriften-Abteilung 
UB MR MARBURG Universitätsbibliothek Marburg - Handschriften- und Rara-

Abteilung, REICHWEIN-Archiv 
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WASt BERLIN Deutsche Dienststelle für die Benachrichtigung der nächsten 
Gefallenen der ehemaligen deutschen Wehrmacht 

ZS LB LUDWIGSBURG Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen (heute BA 
Ludwigsburg) 

 


